
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ИВАНЧИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА 

 

 

 РЕШЕНИЕ 

 от   06 декабря   2024 г. № 35 

  

О внесении изменений и дополнений 

в Устав муниципального образования 

«Иванчиковский сельсовет»  

Льговского района Курской области   

 

В соответствии с Федеральным законом от 30 октября 2017 года № 299-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

полученными Методическими рекомендациями по внесению изменений и дополнений в 

Уставы муниципальных образований Курской области, в целях приведения в 

соответствие с действующим законодательством Устава муниципального образования 

«Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской области, Собрание депутатов 

Иванчиковского сельсовета Льговского района  РЕШИЛО: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Иванчиковский сельсовет» 

Льговского района Курской области следующие изменения и дополнения: 

1) наименование Устава муниципального образования изложить в следующей 

редакции: 

«Устав муниципального образования «Иванчиковское сельское поселение» 

Льговского муниципального района Курской области»; 

 

2) в преамбуле слова «муниципальное образование «Иванчиковский сельсовет» 

Льговского района» в соответствующем падеже заменить словами «Иванчиковское 

сельское поселение» Льговского муниципального района» в соответствующем падеже; 

 

3) наименование Главы 1 «Муниципальное образование «Иванчиковский 

сельсовет» Льговского района Курской области и его территория» изложить в 

следующей редакции: 

«ГЛАВА 1. Муниципальное образование «Иванчиковское сельское поселение» 

Льговского муниципального района Курской области» и его территория»; 

 

4) в статье 1 «Правовой статус муниципального образования «Иванчиковский 

сельсовет» Льговского района Курской области»: 



2 

- в наименовании слова «муниципального образования «Иванчиковский 

сельсовет» Льговского района» заменить словами «муниципального образования 

«Иванчиковское сельское поселение» Льговского муниципального района»; 

- в абзаце первом слова «Муниципальное образование «Иванчиковский 

сельсовет» Льговского района Курской области (далее по тексту Иванчиковский 

сельсовет» заменить словами «Муниципальное образование «Иванчиковское сельское 

поселение» Льговского муниципального района Курской области (сокращенное 

наименование - Иванчиковский сельсовет»; 

- дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Наименование муниципального образования «Иванчиковское сельское 

поселение» Льговского муниципального района Курской области» и сокращенное 

наименование «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской области» 

являются равнозначными.»; 

 

5) в части 1 статьи 3 «Вопросы местного значения Иванчиковского сельсовета 

Льговского района»: 

- пункт 12 изложить в следующей редакции»: 

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 

политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики 

в Иванчиковском сельсовете Льговского района;»; 

- в пункте 22 слова «с установленными требованиями.» заменить словами «с 

установленными требованиями;»; 

- дополнить пунктом 23 следующего содержания: 

«23) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном 

подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

 

6) в статье 6 «Полномочия органов местного самоуправления Иванчиковского 

сельсовета Льговского района по решению вопросов местного значения Иванчиковского 

сельсовета Льговского района»:  

- пункт 9 части 1 изложить в следующей редакции: 

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей Иванчиковского сельсовета Льговского района официальной информации;»; 

- в пункте 10 части 1 слова «внешнеэкономических связей в соответствии с 

федеральными законами;» заменить словами «внешнеэкономических связей  в  

соответствии  с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»; 

 



3 

7) в статье 7 «Муниципальные правовые акты Иванчиковского сельсовета 

Льговского района»: 

- абзацы 3, 4 части 10 изложить в следующей редакции: 

«Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальное образование «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской 

области, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального обнародования. 

Под обнародованием муниципального нормативного правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается 

официальное опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается: первая 

публикация его полного текста в газете «Курьер» и (или) первое размещение его 

полного текста на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018).»; 

- части 11, 12 изложить в следующей редакции: 

«11. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами 

местного самоуправления, подлежащие в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Курской области, официальному опубликованию, публикуются Главой 

Иванчиковского сельсовета Льговского района в семидневный срок периодическом 

печатном издании; в газете «Курьер», за исключением муниципальных правовых актов 

или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом. 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа жителей 

Иванчиковского сельсовета Льговского района муниципальные нормативные правовые 

акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование 

«Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской области, а так же соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, дополнительно размещаются: 

- в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской 

области по адресу: https://ivanchikovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах, расположенных: 

1-й - здание Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района, с. 

Иванчиково; 

2-й – здание МБУК «Иванчиковский ЦСДК» Льговского района Курской области, 

с. Иванчиково; 

3-й – здание магазина ПО «Льговское» Льговского района Курской области, с. 

Иванчиково; 

https://ivanchikovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


4 

4-й – здание магазина ПО «Льговское» Льговского района Курской области д. 

Полячково; 

5-й – административное здание, с. Ольшанка Льговского района Курской области.  

 

12. Муниципальные правовые акты подлежащие, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Курской области, официальному 

обнародованию, обнародуются органом местного самоуправления Иванчиковского 

сельсовета Льговского района, принявшим (издавшим) их, за исключением 

муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, 

распространение которых ограничено федеральным законом. 

Лица, ответственные за своевременность и достоверность обнародования 

муниципальных правовых актов, гарантии доступности ознакомления каждого жителя 

Иванчиковского сельсовета Льговского района с текстами муниципальных правовых 

актов определяются решением Собрания депутатов Иванчиковского сельсовета 

Льговского района.»; 

 

8)  в статье 9 «Местный референдум»; 

а) в абзаце 1 части 4 слова «сбор подписей в поддержку данной инициативы, 

количество которых устанавливается законом Курской области и не может превышать 5 

процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории 

Иванчиковского сельсовета Льговского района в соответствии с федеральным законом» 

заменить словами «сбор подписей в поддержку данной инициативы в количестве 5 

процентов от числа участников референдума, зарегистрированных на территории 

проведения референдума в соответствии с частью 9 статьи 17 Закона Курской области 

от 03 декабря 2009 года № 106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и 

референдумах», но не может быть менее 25 подписей»; 

б) в абзаце 2 части 5 слова «, а обеспечение его проведения осуществляется 

Администрацией Курской области» заменить словами «, а обеспечение его проведения 

осуществляется исполнительным органом Курской области»; 

 

9) в части 7 статьи 11 «Голосование по отзыву депутата Собрания депутатов 

Иванчиковского сельсовета Льговского района, Главы Иванчиковского сельсовета 

Льговского района» слова «в количестве двух процентов от числа избирателей, 

зарегистрированных соответственно в избирательном округе, Иванчиковсковском 

сельсовете Льговского района» заменить словами «в количестве 5 процентов от числа 

участников референдума, зарегистрированных на территории проведения референдума 

в соответствии с частью 9 статьи 17 Закона Курской области от 03 декабря 2009 года 

№106-ЗКО «Кодекс Курской области о выборах и референдумах», но не может быть 

менее 25 подписей»; 

 

10) часть 4 статьи 24 «Статус депутата Собрания депутатов Иванчиковского 

сельсовета Льговского района» дополнить пунктом 101 следующего содержания: 

«101) приобретения им статуса иностранного агента;»; 



5 

11) часть 2 статьи 34 «Удаление Главы Иванчиковского сельсовета Льговского 

района в отставку» дополнить пунктом 41 следующего содержания»: 

«41) приобретение им статуса иностранного агента;»; 

 

12) статью 52 «Порядок владения, пользования и распоряжения муниципальным 

имуществом Иванчиковского сельсовета Льговского района» дополнить частью 6 

следующего содержания: 

«6. Органы местного самоуправления Иванчиковского сельсовета Льговского 

района осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов 

электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности 

Иванчиковского сельсовета Льговского района, системообразующей территориальной 

сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в 

границах Курской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»; 

 

13) в части 3 статьи 39 «Условия и порядок прохождения муниципальной службы 

Иванчиковского сельсовета Льговского района» слова «, Избирательной комиссии 

Иванчиковского сельсовета Льговского района,» исключить; 

 

14) часть 2 статьи 61 «Контроль за деятельностью органов местного 

самоуправления Иванчиковского сельсовета Льговского района и должностных лиц 

местного самоуправления Иванчиковского сельсовета Льговского района» изложить в 

следующей редакции: 

«2. Органы (должностные лица) Администрации Иванчиковского сельсовета 

Льговского района осуществляют внутренний муниципальный контроль в сфере 

бюджетных правоотношений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации.». 

 

15) часть 6 статьи 63 «Порядок принятия Устава Иванчиковского сельсовета 

Льговского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Иванчиковского сельсовета Льговского района изложить в следующей редакции: 

«6. Устав Иванчиковского сельсовета Льговского района, решение о внесении 

изменений и дополнений в Устав Иванчиковского сельсовета Льговского района 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной 

регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования). 

Официальным опубликованием Устава Иванчиковского сельсовета Льговского 

района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Иванчиковского 

сельсовета Льговского района является первая публикация его полного текста в 

периодическом печатном издании: в газете «Курьер» и (или) размещение на 

информационном портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской 

Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве 

сетевого издания ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 



6 

В целях обеспечения информирования максимально большего числа жителей 

Иванчиковского сельсовета Льговского района Устав Иванчиковского сельсовета 

Льговского района, решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав 

Иванчиковского сельсовета Льговского района дополнительно размещаются: 

- в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской 

области по адресу: https://ivanchikovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах, расположенных:  

1-й - здание Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района, с. 

Иванчиково; 

2-й – здание МКУК «Иванчиковский ЦСДК» Льговского района Курской области, 

с. Иванчиково; 

3-й – здание магазина ПО «Льговское» Льговского района Курской области, с. 

Иванчиково; 

4-й – здание магазина ПО «Льговское» Льговского района Курской области д. 

Полячково; 

5-й – административное здание, с. Ольшанка Льговского района Курской 

области.». 

 

 2.  Главе Иванчиковского сельсовета Льговского района представить настоящее 

Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Курской 

области в установленном федеральным законом порядке. 

 

3. Опубликовать настоящее Решение после государственной регистрации в 

периодическом печатном издании: в газете «Курьер».  

В целях обеспечения информирования максимально большего числа жителей 

Иванчиковского сельсовета Льговского района настоящее Решение разместить: 

- в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте 

муниципального образования «Иванчиковский сельсовет» Льговского района Курской 

области по адресу: https://ivanchikovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/; 

- на информационных стендах, расположенных: 

1-й - здание Администрации Иванчиковского сельсовета Льговского района, с. 

Иванчиково; 

2-й – здание МКУК «Иванчиковский ЦСДК» Льговского района Курской области, 

с. Иванчиково; 

3-й – здание магазина ПО «Льговское» Льговского района Курской области, с. 

Иванчиково; 

4-й – здание магазина ПО «Льговское» Льговского района Курской области д. 

Полячково; 

5-й – административное здание, с. Ольшанка Льговского района Курской области. 

 

https://ivanchikovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/
https://ivanchikovskij-r38.gosweb.gosuslugi.ru/


7 

4. Настоящее Решение вступает в силу после его государственной регистрации 

после его официального опубликования, за исключением части 2, которая вступает в 

силу со дня подписания настоящего Решения.» 

 

 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Иванчиковского сельсовета 

Льговского района                                                                          Л.М.Евдокимова                                                                                                

 

 

 Глава Иванчиковского сельсовета 

Льговского района                                                                                 А.Н.Киреев 

 


